

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego Roman Fengler.  
za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 393

Poznań, wtorek dnia 30 sierpnia 1932

Rok XXVII

## Przed otwarciem Reichstagu i sejmu pruskiego

Posiedzenie parlamentu Rzeszy zapowiada się bardzo burzliwie — Objęcie przewodnictwa przez Klarę Zetkin ma doprowadzić do poważnych zajęć — Policja berlińska znajduje się w pogotowiu alarmowym

Berlin, 29. 8. (PAT.) Przygotowania do otwarcia w dniu jutrzejszym Reichstagu i sejmu pruskiego są w pełnym toku. Frakcje parlamentarne obradowały dziś w gmachu Reichstagu. Popołudniu w hotelu Kaiserhof odbyło się zaprzysiężenie frakcji parlamentarnej nar.-socj. przez Hitlera. Otwarcie Reichstagu zapowiada się bardzo burzliwie. Narodowi socjaliści zamierzają zjawić się na posiedzeniu w mundurach. Wobec pogroźek nar.-socj. w związku z objęciem przewodnictwa z tytułu starszeństwa przez komunistkę Klarę Zetkin, należy oczekiwać poważnych incydentów.

W kołach politycznych słychać, że centrum zgodziło się poprzeć kandydaturę hitlerowca na prezydenta Reichstagu. Frakcja nar.-socj. ma wysunąć jako swojego kandydata b. wiceprezydenta parlamentu Stoehra względnie postać Fabriciusa.

Policja od rana znajduje się będzie w pogotowiu alarmowym. W mieście oddziały policji konnej i pieszej skonsygnowane zostały w pobliżu gmachu Reichstagu i sejmu pruskiego. Posterunki policji w śródmieściu, a zwłaszcza w okolicy gmachów rządowych, otrzymały posiłki.

Berlin, 29. 8. (Tel. wł.) Z kół urzędowych zapewniają, że dzisiejsza konferencja kanclerza Papena z Hitlerem zakończyła się bez rezultatu, co znaczy, że hitlerowcy nie myślą tolerować rządu Papena. W ten sposób przemawiał też Hitler popołudniu w berlińskim „Kaiserhofie“ do postów nar.-socjalistycznych. Stosunek rządu Papena został tem samem ostatecznie wyjaśniony i kanclerz, który dziś wieczorem wyjechał w towarzystwie gen. Schleichera, Gayla i Meissnera do Neu-

deck, będzie mógł ten stan rzeczy zafererować prezydentowi Hindenburgowi.

Tymczasem parlamentarzyści nie próżnują i chcą już jutro wystąpić do ataku przeciwko Papenowi. Hitlerowcy chcą przeprowadzić wybór przy-

djum i w tym kierunku mają podobno zapewnienie poparcia ze strony centrum. Socjaliści w pierwszym głosowaniu postawią prawdopodobnie kandydaturę dotychczasowego przewodniczącego Loebego, a gdy on przypadnie, wysuną jego kandydaturę na wice-

przewodniczącego. Cała trudność polega na tem, że hitlerowcy nie chcą głosować na socjalistę do prezydium, wobec czego socjaliści odpiacą się im w ten sposób, że sprzeciwiają się zmianie porządku obrad pierwszego posiedzenia i wybór prezydium będzie mógł być dokonany dopiero na następnym posiedzeniu Reichstagu, które może być zwołane po posiedzeniu inauguracyjnym.

Pospiech w pracach Reichstagu ma być niewątpliwie demonstracją, która ma udowodnić prezydentowi Hindenburgowi, że parlament jest zdolny do pracy. Już dziś w kuluarach mówi się o tem, że wynik wyboru prezydium zostanie natychmiast podany do Neudeck i że nowe prezydium Reichstagu zwróci się do Hindenburga o wyznaczenie audjencji, celem przedstawienia się. Dlatego też mimo późnego wieczora rozmowy trwają dalej, aby jeszcze w nocy uzgodnić stanowisko poszczególnych frakcji.

Czy podobna taktyka nowego parlamentu wpłynie na stanowisko Hindenburga, zobaczymy w ciągu najbliższych dni.

Berlin, 29. 8. (PAT.) Zdecydowany ton wywodów kanclerza i zapowiedź radykalnych zarządzeń gospod., które w najbliższych dniach zadekretowane zostaną przez prezydenta republiki, zelektryzowały opinie niemiecką, stając się przedmiotem dyskusji i komentarzy. Prasa poniedziałkowa, zaskoczona tak radykalnymi zapowiedziami, zwłaszcza zaś wyraźnym rzuceniem przez kanclerza rękawicy Hitlerowi, zachowuje narazie pewną rezerwę w ocenie przyszłych planów rządu.

Według doniesień dzienników, niemieckie koła narodowe oczekują w wyniku mowy kanclerza wielkiego sukcesu moralnego dla rządu. Narodowi socjaliści natomiast podkreślają, że wystąpienie kanclerza zerwało ostatecznie nici, jakie łączyły dotychczas to stronnictwo z rządem. Centrum z największą troską śledzi plany rządu, obawiając się, że dotychczasowe ostrzeżenia pod adresem kanclerza i wybitnych mężów stanu w gabinecie pozostaną bez skutku. Koła socjaldemokratyczne oczekują programu rządu.

### Wycieczka dziennikarzy szkockich

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.) 9-go września wyrusza z Londynu drogą morską do Polski wycieczka dziennikarzy i publicystów szkockich. Przybędzie ona do Gdyni 12 września.

W wycieczce m. in. biorą udział rektor uniwersytetu w Glasgowie Mackenzie, zwany niekoronowanym królem Szkocji, wybitny pisarz Erick Linclater, lord Douglas Hamilton, dyrektor szkockiego Radja i kompozytor Wytie. naczelnny redaktor „Glasgow Evening News“ Millar, publicysta Murray Mac Laren, autor popularnych powieści Philip Jordan itd. (w)



Z życia Podhala. — Przed domkiem góralskim w Zakopanem.

### Autobus spadł w przepaść

Ponce (Portorico), 29. 8. (PAT.) — Autobus, wiozący delegację na konferencję partii liberalnej, spadł w przepaść.

18 osób poniosło śmierć na miejscu, a 38 jest ciężko rannych.

### Strajk w porcie gdyńskim

Gdynia, 29. 8. (Tel. wł.) Strajk w porcie gdyńskim obejmuje przeszło 600 osób. Tylko kilka prywatnych firm

(„Progress“, „Skarbopol“ i „Polski-karp“) pracuje przy załadunku węgla. Strajkujący sprzeciwiają się obniżeniu płacy z 1,25 zł na 1,10 zł za godzinę.

Należy wątpić, aby udało się strajk zlikwidować w krótkim przeciągu czasu, ponieważ zarówno pracodawcy jak i pracownicy nie chcą ustąpić.

W porcie znajdują się obecnie 34 statki, z których większość niema możliwości kontynuowania wyładunku, względnie załadunku. S. B.

### Obniżenie opłat za druki

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.) — Min. poczt zwróciło dyrekcjom uwagę na konieczność spopularyzowania przepisów o obniżeniu opłat za druki.

Rozporządzenie przyznało 40 proc. dotychczasowych stawek przy nadawaniu przeszło 100 egz. druku, 50 proc. przy 500 egzemplarzach i 60 proc. przy 1000 egzemplarzy. (w)

### Proces O. W. P. w Gdyni

Gdynia, 29. 8. (Tel. wł.) Pierwszy dzień procesu przeciwko 13 członkom O. W. P. trwał do godziny 23.15.

Popołudniu przesłuchano 13 świadków, m. in. kierownika wydziału bezpieczeństwa Szaferskiego, dalej pełniącego obowiązki prezesa Dzielnicy Pomorskiej Sokoła Kunca, oraz kilku osobników, sprawiających wyraźne wrażenie prowokatorów i konfidentów policyjnych. Świadkowie, powołani przez prokuratora, usiłowali za wszelką cenę obciążać członków O. W. P., ale prawie wszyscy mają bardzo ciężkie przebiegi

z obroncami, którzy zmuszają ich do dalszej zmiany zeznań.

Dalszy ciąg procesu rozpoczyna się dziś o godzinie 9. S. B.

### Katastrofa w kopalni

Katowice, 29. 8. (PAT.) Na kopalni „Rychter“ w Siemianowicach oberwała się ściana węgla, zasypując 2 górników.

Jeden z nich Gołębiowski doznał pęknięcia czaszki i poniósł śmierć na miejscu, a drugi Robert Gembalski odniósł ciężkie rany.

## Wypadek samochodowy konsula francuskiego w Gdańsku

Konsul i jego żona odnieśli rany, dzieci zaś wyszły z katastrofy bez szwanku

Berlin, 29. 8. (PAT.) Na szosie pod Magdeburgiem zderzył się samochód konsula francuskiego w Gdańsku Defflina z samochodem wyciągowym.

Konsul został ranny w głowę, żona jego odniosła poważne obrażenia wewnętrzne. Troje dzieci konsula wyszły z katastrofy bez szwanku.

## Japonia wycofuje się z Ligi Narodów?

Walki w Mandżurji nie ustają

Paryż, 29. 8. (PAT.) Według informacji ze źródeł japońskich, Japończycy odparli dziś atak Chińczyków na japońską bazę lotniczą w Mukdenie. — Stacja radiotelegraficzna i arsenał pozostały nienaruszone, tylko hangar został spalony a kilkanaście samolotów, zdobytych na nieprzyjaciela, uległo zniszczeniu.

Paryż, 29. 8. (PAT.) W związku z ewentualnym wycofaniem się Japonii z Ligi Narodów dzienniki tokijskie zaznaczają, że społeczeństwo japońskie przychylnie zapatruje się na kwestję ewentualnego wystąpienia Japonii z Ligi na wypadek, gdyby uznanie państwa mandżurskiego napotykało na trudności.



## Rozporządzenie o pomocy dla bezrobotnych

**Wprowadzenie opłat od kwitów komornianych, rozrywek, totalizatora, cukru, piwa, schowków bankowych, żarówek elektrycznych, gazu i przebywania w zakładach restauracyjnych**

Warszawa, 29. 8. (PAT.) W „Dzienniku Ustaw” nr. 74 z dn. 29-go sierpnia ukazało się rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dn. 23 sierpnia r. b. o pomocy bezrobotnym.

Na mocy tego rozporządzenia tworzy się fundusz pomocy bezrobotnym jako osobę prawną z siedzibą w Warszawie. Cel swój Fundusz pomocy bezrobotnym spełnia przez:

1) wprowadzenie pomocy doraźnej dla osób, nie posiadających środków utrzymania i nie pobierających zasiłków na wypadek braku pracy, oraz dla rodzin tych bezrobotnych.

2) gromadzenie i podział funduszu o przedmiotów w naturze.

3) podejmowanie inicjatywy w kierunku uzgodnienia pomocy doraźnej dla bezrobotnych, wprowadzonej przez organizacje państwowe, samorządowe i społeczeństwo.

4) prowadzenie akcji, zmierzającej do zwiększenia zatrudnienia bezrobotnych.

Organami Funduszu pomocy bezrobotnym są: Komitet naczelny, dyrekcja oraz komitety lokalne.

W myśl art. 8 ustalone zostały na rzecz Funduszu pomocy bezrobotnym następujące opłaty: od kwitów komornianych, od biletów wstępu, od stawek we wzajemnych zakładach (totalizator), od cukru, od piwa, od schowków (safesów), od żarówek elektrycznych, od spożycia gazu, oraz od przebywania w godzinach nocnych w zakładach gastronomicznych i salach bilardowych.

Opłaty od kwitów komornianych w stosunku miesięcznym wynoszą: od komornego, wynoszącego do 99 zł 99 gr. — 25 groszy; od komornego powyżej 200 zł — 1 złoty. Od pośredniego komornego opłaty wahają się od 25 gr. do 1 zł. Opłatom powyższym nie podlegają kwity komorniane od mieszkań 1 i 2-izbowych. Powyższe opłaty obciążają właścicieli nieruchomości.

Opłaty od biletów wstępu pobiera się od biletów wstępu na wszelkiego rodzaju publiczne zabawy, rozrywki, widowiska i zawody sportowe. Minimalna opłata wynosi 5 gr. od biletu do 99 gr., maksymalna 50 gr. od biletów po 5 zł i wyżej. Opłatom tym nie podlegają bilety wstępu na amatorskie zawody sportowe i na wyścigi konne a ponadto na zabawy, rozrywki i widowiska: a) urządzone wyłącznie dla żołnierzy oraz b) urządzone przez zakłady naukowe, opiekuńcze i wychowawcze dla młodzieży szkolnej lub które za zezwoleniem władz szkolnych urządzone są wyłącz-

## Niepowodzenie szulerni w Sopocie

Gdańsk, 29. 8. (PAT.) „Danziger Volksstimme” donosi, że dyrekcja kasyna sopockiego wypowiedziała z dniem 1 października posady 25 funkcjonariuszom, przeważnie krupierom.

Zwolnienie to ma być spowodowane niepowodzeniem dla kasyna wynikiem kończącego się sezonu.

STELLA OLGIERD

## SELF-MADE-WOMAN

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

70)

Spuścił głowę. Wiedział, że jeśli żona grozi awanturą, to gdy dopuści do jej wybuchu, znowu wyrzuci ją z posady, jak poprzednio... A jeżeli konia założy tak, aby stara dziewczynka nie widziała, wszystko może się skończyć dobrze. Wyszedł na podwórze, bryczuszkę wyciągnął za bramę, oglądając się trwoźnie na wszystkie strony, czy skąd nie spogląda czujne oko pani Lubiczowej. Wyczekał potem znów chwilę, a kiedy poszła do piwnicy, szybko wyprowadził „Lalkę”, zaprzął i odjechał jeszcze kilkanaście kroków na drogę. Nadeszła wreszcie rządyczni, która zrozumiała taktykę męża, wsiadła do bryczki i pojechała. Tymczasem jednak na wyprężeniu konia, później wyprowadzaniu bryczki pokryjomu, wyczekiwaniu odpowiedniej chwili, ponownym zaprzęgnięciu zeszło tyle czasu, że kiedy przybyli do Nowejwsi, do autobusu, okazało się, że odszedł przed dziesięcio-

nie dla młodzieży tych zakładów i ich rodzin.

Od stawek we wzajemnych zakładach, urządzanych przez towarzystwa wyścigów konnych, pobiera się opłaty w wysokości 1 proc.

Opłaty od cukru, wprowadzonego na rynek wewnętrzny i obciążonego podatkiem spożywczym, wynoszą 50 gr. od 1 kwintala.

Opłaty od piwa 25 gr. od 1 hektolitra.

Opłaty od schowków (safesów) 5 zł miesięcznie od 1 safesu.

Opłata od żarówek elektrycznych wynosi 20 gr. od żarówki, wprowadzonej na rynek wewnętrzny do sprzedaży.

## Zmiana ustawy pieniężnej

**i podwyższenie emisji monet srebrnych, niklowych i brązowych**

Warszawa, 29. 8. (PAT.) W nr. 74 „Dziennika Ustaw R. P.” z dnia 29 bm. ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 27 sierpnia 1932 r. o zmianie niektórych postanowień rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. w sprawie zmiany ustawy pieniężnej. Zgodnie z nowelizacją poprzedniej ustawy art. 2 tejże ustawy brzmi następująco:

Wybijane będą monety: 1) złote po 100 złotych, 50 zł i 25 zł; 2) srebrne po 10 zł, 5 zł i 2 zł; 3) niklowe po 1 zł oraz 50 gr, 20 gr i 10 gr; 4) brązowe po 5 gr, 2 gr i 1 gr. Monety złote po 25 zł otrzymają nazwę dukata.

Zmiana tego artykułu polega na dodaniu w punkcie 2-im art. 2-go prawa wybijania przez państwo monet 10-złotowych. Dalej rozporządzenie potwierdza, że monety srebrne wybijane będą ze stopu, zawierającego na jedną tysięczną część ogólnej wagi 750 części srebra, przyczem waga monety 10-złotowej wynosić będzie 22 gr., średnica zaś wynosić będzie 34 mm. Waga monety 5-złotowej wynosić będzie 11 gr., średnica zaś 28 mm. Waga monety 2-złotowej wynosić będzie 4,4 gr., a średnica 22 mm.

Rozporządzenie pozatem ustanawia, że, o ile zapłała w myśl obowiązujących przepisów nie jest przewidziana w inny sposób, monety, wypuszczone na podstawie rozporządzenia z dnia 29 b. m., są środkami płatniczymi, mającymi moc umarzenia zobowiązań przez zapłała monetami złotymi bez ograniczenia, monetami po 10 zł do kwoty 1 000 zł, monetami po 5 zł do kwoty 500 zł, monetami 2-złotowymi do kwoty 100 zł, monetami 1-złotowymi po 1 zł do kwoty 50 zł oraz pozostałymi monetami niklowymi i brązowymi łącznie do kwoty 10 zł przy każdej wypłacie.

Kasy państwowe przyjmuje monety wszelkiego rodzaju w każdej ilości przy wszystkich wpłatach za wyjątkiem tych, które w myśl obowiązujących przepisów winny być uiszczane w monetach złotych.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Równo-

ma może minutami. Rządyczni zaczęła szlochać:

— To wszystko przez ciebie, ty niedołego, bo nie umiesz dbać o rodzinę. Pocios się żenił, ty fujaro! Ach, ja nie-szczęśliwa, o moja matulu, moja matulu!

Zwolna zaczęli się zbierać ludzie wokół bryczuszek. Gałazka, nie wiele myśląc, zły na żonę, na siebie, na starą dziewczynkę, na wszystko i wszystkich, postanowił złość wyrzucić na koniu. — Podciął klacz ostro batem. „Lalka”, która nauczona była słuhać przeważnie głosu swej młodej pani, lub dotknięć nogą czy wodzami, poczuwszy ostry ból, puściła się naprzód, jak oszalała. Dzieśięć kilometrów, dzielące przytanek autobusu od stacji kolei, przebiegła w niespełna pół godziny i zaledwie przed samą stacją mógł ją Gałazka zatrzymać. Stała, cała w pianie, drżąca od doznanej zniewagi, zdenerwowana tem, że jej biec dalej nie pozwalają, a jej się może zdawało, że będzie mogła uciec na kraj świata, by zapomnieć nie tylko o bólu, jakiego doznała, lecz by się tam, gdzie jej nikt nie zna i gdzie nikt nie wiedziałby, że oto ona, klacz szlachetnej krwi, wierzchołka ulubiona młodej pani z Juszczyzna, dostała batem od rządycy, niezasłużenie!

Opłacie tej nie podlegają żarówki regenerowane. Za opłaty te odpowiada wytwórca.

Opłaty od domowego spożycia gazu w lokalach, nie posiadających charakteru przemysłowego, wynoszą 5 proc. od sumy należności, wskazanej na rachunku, od opłaty za używanie gazomierza i innych dodatkowych należności. Za opłaty te odpowiada przedsiębiorca.

W zakładach gastronomicznych i salach bilardowych, posiadających obowiązek nabywania świadectw przemysłowych, opłata wynosi 50 gr. od osób pośrednio przebywających w tych lokalach w godzinach od 24 do 6 za wyjątkiem osób, zarządzających i zatrudnionych we wspomnianym przedsiębiorstwie. Postanowienie powyższe nie ma zastosowania do osób, przebywających w restauracjach i bufetach kolejowych.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie z dniem 1-go września rb.

czśnie traci moc obowiązującą rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 30 października 1930 r. w sprawie stopu (aliażu) monet srebrnych po 5 zł i 2 zł.

Warszawa, 29. 8. (PAT.) W „Monitorze Polskim” z dn. 29 sierpnia r. b. ogłoszone zostało obwieszczenie ministra skarbu z dn. 26 sierpnia 1932 r., podające do wiadomości publicznej, że na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 13 października 1927 r. o stabilizacji złotego w myśl osiągniętego porozumienia z Bankiem Polskim kwota emisji monet srebrnych, niklowych i brązowych została z dniem 20 lipca 1932 r. ustalona na złotych 396 milionów.

## Wycofanie monet 1-złotowych

Warszawa, 29. 8. (PAT.) W nr. 74 „Dziennika Ustaw” z dnia 29 sierpnia 1932 r. ogłoszone zostało rozporządzenie min. skarbu z dnia 20 sierpnia 1932 r. o wycofaniu z obiegu srebrnych monet 1-złotowych. Monety powyższe tracą moc prawnego środka płatniczego z dniem 31 grudnia 1932 r. Począwszy od dnia 2 stycznia 1933 do 31 grudnia 1934 r. powyższe monety będą wymieniane oraz przyjmowane przy uiszczaniu wszelkich należności w kasach urzędów skarbowych oraz w oddziałach Banku Polskiego. Po dniu 31 grudnia 1934 r. obowiązek wymiany tych monet ustaje.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## Zwolnienie cukru od podatku

Warszawa, 29. 8. (PAT.) W nr. 74 „Dziennika Ustaw” z dnia 29 sierpnia 1932 r. ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, uprawniające min. skarbu do zwolnienia od podatku w porozumieniu z min. przemysłu i handlu i na warunkach przez siebie ustalonych, cukru, prze-

gałazka pomagał żonie znosić bagaż z bryczki, a tymczasem zimny wiatr chłodził i mroził rozgrzane piersi „Lalki”. Raz i drugi wstrząsnął nią dreszcz, ale... brak było czujnego oka właścicieli, którzyby nawet nieco tylko spotniałego konia (nie dopiero delikatną „Lalkę”) matychmiast po przyjeździe nakryła derką kazała. Ręce najmitę, człowieka dobrze płatnego, a przeto i wroga, trzymały wodze, wiodły ją w drogę...

Kiedy wreszcie rządca, wyprawiony przez żonę słowami:

— No, jedź już do domu, bo gotowa teraz tam być awantura, że cię tak długo niema, a ja tu na pociąg już sama czekam! — podszedł do bryczki, klacz stała, spuściwszy smutnie slichną, kształtną główkę, a drżenie wstrząsało nią całą.

— Poleciś, to się rozgrzejesz! — powiedział, jakby sam siebie uspokoić pragnął.

Ala „Lalka” „lecieć” już nie mogła. Dyszała ciężko, głowa chwiała jej się na wszystkie strony. Mimo rżów bata, których teraz nie szczędził Gałazka, klacz przyspieszała biegu zaledwie w ciągu kilku kroków i znowu włókła się ociężała. Przeszło trzy godziny trwał powrót do domu; nie-daleko przed celem, rządca odcepil

**Puszczykówko**  
Agenturę „Kurjera Poznańskiego” przejął p.  
**Juljan Nowicki**  
**Puszczykówko**  
**Kiosk Ustronie**  
Zamówienia oraz przedpłatę na wrzesień i dalsze miesiące prosimy skutecznie odtąd tylko w wyżej wspomnianej agenturze, która przyjmuje abonament i ogłoszenia po cenach oryginalnych, bez żadnych dopłat.  
Dostawa jeszcze tego samego dnia.

znaczonego do produkcji przemysłowej środków spożywczych, podlegających z mocy innych przepisów podatkom spożywczym.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia a dotyczy ono tych gałęzi naszej produkcji, które oparte są przeważnie na cukrze, jako na surowcu. W pierwszym rzędzie dotyczy to krajowej produkcji win, którą wysoki podatek od cukru zbytnio obciążał i uniemożliwiał konkurencję.

## Lotnicy polscy w Londynie

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.) — Aeroklub angielski zaprosił klub polski na „weekend” do Londynu od 1—3 września. Program imprezy obejmuje loty pokazowe.

Jako jedna z atrakcji przewidziany jest podwieczorek w samolotach komunikacyjnych nad Londynem. W samolocie takim pomieści się 18 osób.

Z Berlina do Londynu odlatują ppłk. Filipowicz z kpt. Karpińskim i sekretarz Aeroklubu mjr. Siciński z kpt. Bajanem. (w)

## Koleje nie potanieją

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.) — W kołach zbliżonych do min. komunikacji kategorycznie zaprzeczają pogłoskom o rzekomym obniżeniu taryf kolejowych. (w)

## Powrót wycieczki z Sowieców

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.) — W Warszawie bawiła w drodze powrotnej z Rosji Sowieckiej wycieczka profesorów i studentów monachijskich w liczbie około 100 osób. Na czele wycieczki stał profesor uniwersytetu w Monachjum dr. Kutzer.

W wycieczce m. in. brali udział b. gen. konsul niemiecki w Warszawie Plechner, dyrektor muzeum Hensler, kilku dziennikarzy itd. (w)

**Przepowiednia pogody na wtorek, dnia 30 b. m.:** Pomorze, Wielkopolska, Polska Środkowa i Wyżyna Małopolska: rankiem chmurno, miejscami mgła. W ciągu dnia rozpozogodzenie. Temperatura w dzień około 22 st. Słabe wiatry płn.-zach.

bryczuszkę i klacz, zataczając się, jak człowiek, prowadził za uzdę.

Hanka była na podwórze, z oczami zaczerwienionymi od płaczu, niespokojnie czekająca na powrót rządcy i przeczuwająca coś złego.

— Co jej pan zrobił? — spytała, podbiegłszy ku wracającemu.

— Nic jej nie zrobiłem! — odburknął.

— Dlaczego brał pan klacz, skoro starsza pani dziewczynka nie pozwoliła na to?

— Musiałem żonę odwieźć do autobusu.

— To pan jeździł do autobusu?

— Tak... i coś jej się stało w drodze. Pewnie już była chora, tylko ja tego nie spostrzegłem. Ale nic jej nie będzie, tylko się ogrzeje w stajni.

Ala klacz, doszedłszy na podwórze, runęła wyczerpana, gasnącym wzrokiem spoglądając na klęczącą przy niej Hanke.

— Po kawala, prędko! — zadysponowała, bo kowal znał się na leczeniu koni.

Kazała okryć klacz derkami, podłożyła derki pod nią, ale wiedziała, że wszystko naprzóżno! Nozdrza, te mięskie, aksamitne chrapy, paliły jak ogień, piers dyszała krótkim, świszczącym oddechem.

(C. d. n.)



# Z wycieczki na Łowczen i do Cetynji

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Dubrownik, w sierpniu.

Dubrownik jest jednym z najpiękniejszych miast Jugosławji. Był on założony przez uchodźców z rzymskiego Epidaurusa i miał niezwykle barwną i bujną przeszłość. Wolność swoją utrzymał przez szereg stuleci. — Znajdował się pod władzą Byzancjum, a potem przechodził z pod jednego protektoratu pod drugi i zmieniał kolejno swych władców — Normanów, Weneccjan, Węgrów, Francuzów aż wreszcie po zdradzieckim zajęciu przez Austriaków został na kongresie wiedeńskim w 1815 r. przyznany Habsburgom.

Złoty swój okres przeżył Dubrownik w końcu 15-go i na początku 16-go stul., kiedy to był panem prawie całego wschodniego handlu a na morzu współzawodniczył z dostojnym przeciwnikiem Wenecją. Z tych też czasów pochodzi cały szereg budowli, które stylem swym przypominają budownictwo potężnej republiki, położonej na przeciwległym brzegu błękitnego Jadrana. Do nich należą — najcenniejsza część murów miejskich, artystyczna studnia, pochodząca z 1437 r., dzieło Onofria della Cava, klasztor Franciszkanów z cenną biblioteką, w którego kościele spoczywają prochy sławnego poety Gundulicza i inne zabytki, mówiące nam o wielkiej i bogatej historii miasta.

Z Dubrownika autem można urządzić wycieczkę wzdłuż wybrzeża do Kotoru i dalej — do Cetynji. Mijamy Mlini i Cavtat, miejsce urodzenia słynnego prawnika i polityka Bogiszycy, i po dość dobrej drodze docieramy do Ercegovi. Miasto jest amfiteatralnie położone na północnej stronie zatoki Topla na samym początku Boki Kotorkiej. Liczy około 1600 mieszkańców i jest otoczone murami fortyfikacyjnymi. W okolicy pełno obfitości zieleni. Rosną tu oleandry, włoskie orzechy, cytryny, palmy i róże. Piękny też jest widok na zatokę, w której stoją na kotwicy mniejsze okręty wojenne, parowce i statki towarowe.

Dalej rozpoczyna się bajeczna wprost droga, dokoła Boki. Fale cicho uderzają o brzeg, powierzchnia morza, oświetlona promieniami słońca, błyszczą tak wspaniale, że aż oczy boją patrzeć, woda mieni się najrozmaitszymi barwami od jasno niebieskiej do ciemno-fioletowej a na jej powierzchni od czasu do czasu ukazuje się wspaniały okaz delfina.

Tam, gdzie Boka jest najwęższa, można czółnem przepłynąć na drugą stronę lub można jechać dalej wzdłuż wybrzeża i objechać całą zatokę. Ta droga jest o 30 klm. dłuższa, ale też bez porównania piękniejsza.

Zatrzymujemy się w Peraście, najbardziej godnym zwiedzenia miasteczkiem nad Jadraniem, które robi na turystę szczególne wrażenie. Domy są opuszczone i porośnięte mchem, wszędzie panuje cisza i spokój, jak gdybyśmy znajdowali się w wymarłym miasteczku. Tu była niegdyś siedziba kapitanów żaglowców, których jeszcze na początku 19-go stul. było 250 a marynarzy do 3 tys. Przeszło 300 okrętów żaglowych wypływało stąd we wszystkie strony świata. Obecnie, w dobie parowców, wszędzie tu widać pustkę i tylko resztki pięknych domów świadczą o minionej sławie wymarłego Perastu.

Przed miastem, w zatoce znajdują się dwie małe bardzo zajmujące wyspy. Pierwsza została zrobiona przez mieszkańców Perastu, którzy w ciągu stuleci przywozili tu na statkach kamienie i rzucali je na dno zatoki. W kościółku na wyspce znajduje się cudowny obraz Matki Bożej.

Wreszcie przyjeżdżamy do Kotoru, malowniczo położonego na samym końcu Boki. Kotor powstał z rzymskiej kolonii Ascrivium i również jest otoczony murami. Z pośród osobliwości miasta zwraca uwagę starożytny zegar wieżowy i katedra św. Trifuna. Tutaj też w swoim czasie znajdowała się siedziba urzędu admirałskiego. Uliczki są wąskie i pełne dziwacznych zakrętów i załamań, domy mają ciekawe podszewki. Człowiek chciałby wędrować temi uliczkami chociażby całymi dniami, wszyskiemu się przyglądać i upajać wrażeniami.

Kotor jest punktem wyjścia rozmaitych wycieczek, z których najpiękniejszą prowadzi na Łowczen i do Cetynji. Dokoła wznoszą się olbrzymie góry tak wysokie, iż zdaje się, że niepodobna ich osiągnąć drogą kołową. Jest tu jednakże dobra szosa, choć pełna uciążliwych serpentyn i niebezpiecznych zakrętów. Ale szoferzy jeżdżą szybko i uważnie, tak, iż po krótkiej

chwili zupełnie pozbywamy się obawy i całą uwagę poświęcamy obserwowaniu okolicy.

Samochód mknie bardzo szybko i wkrótce Boka pojawia się pod nami, jak gdybyśmy oglądali ją z aeroplanu. Nie możemy nasycić się potężnym wrażeniem. I tutaj dopiero zaczynamy rozumieć bohaterstwo narodu czarnogórskiego, które tak wspaniale wydatniło się w wojnie światowej. Pod nami widnieje fort i zakopy. Jest to bardzo ważne miejsce strategiczne, z którego przy pomocy niewielkiego od-

działu wojskowego można panować nad całym wybrzeżem, portem i szosą. Wreszcie docieramy do wzgórza wysokości 1759 m., gdzie znajduje się grób poety Władki Njegusza. Potem zjeżdżamy na drugą stronę, mijamy wieś rodzinną byłej dynastji czarnogórskiej Njeguszę, znów się wznosimy i wreszcie widzimy przed sobą równinę, otoczoną górami, na niej cel naszej podróży — Cetynje a za nią w oddali powierzchnię jeziora skadarskiego. Po chwili jesteśmy już na równinie i wjeżdżamy do stolicy Czarnogóry.

Przejeżdżając przez jej ulice nie chcemy nawet uwierzyć, że tu mieszkał książę Nikola i jego dwór, że tu przez pewien czas schodziły się nici polityki europejskiej, że tu przebywali członkowie korpusu dyplomatycznego. Miasto liczy 5 tys. mieszkańców i jest siedzibą centralnych urzędów. Zamieszkałe przez księcia mieszka tu obecnie ban. Pałac książęcy jest to właściwie jednopiętrowa wila, w której na parterze znajdują się zbiory broni a na 1-szem piętrze mieści się galeria obrazów, sala jadalna dla gości i pokoje prywatne. Treść obrazów mówi o ścisłym kontakcie z dworem petersburskim i włoskim. Spoglądamy na portret księcia Nikoły naturalnej wielkości i z oczu jego i rysów twarzy widzimy, jak bystry i przebiegły musiał być dyplomata i jak doskonale musiał znać psychologję swego narodu, skoro z tak biednego kraju zdołał wydobyć wielki majątek.

Potem zwiedzamy dom, w którym się urodził król Aleksander, wile, gdzie rezydowali posłowie — rosyjski, włoski, angielski i t. d., dalej budynek dawnego parlamentu, obecnie siedziba banatu, a w końcu klasztor z bogatym skarbcem i biblioteką. O mury tego klasztoru rozbijały się niejednokrotnie siły tureckie i klasztor stał zawsze, nawet wówczas, gdy miasto było zdobyte. Ciekawa też jest gipsowa mapa plastyczna wybrzeża jadrńskiego i Czarnogóry, wielkich rozmiarów, umieszczona w specjalnym pawilonie. Jest to praca pewnego żołnierza włoskiego, wykonana w czasie wojny światowej. Z klasztoru rozpościera się piękny widok na całe miasteczko, którego uliczki giną w górach.

A gdy mamy już odjechać, z żalem rozstajemy się z tem miejscem, gdzie mieszka tak rycerski i uczciwy naród. Mimowoli przychodzi nam na myśl życie, jakie tu panowało przed wojną, oglądaliśmy się za siebie i posyłamy ostatnie pozdrowienia przygodnym a tak sympatycznym przechodniom. Wracamy oczarowani i upojeni, jak gdyby z innego zupełnie świata. A gdy nam chłopcy wrzucają do auta bukietki kwiatów, wydobywamy drobne monety i obdzielamy niemi malców, co jest przyjęte przez nich okrzykami radości.

Wracamy zadowoleni i długo jeszcze wspominamy naszą wycieczkę.

J. S.

## Teatr świetlny „Słońce“

Dziś, we wtorek, nieodwołalnie poraz ostatni

Przepiękny, wzruszający film życiowy

## „BUNT MŁODOŚCI“

W rolach głównych: ANNA HARDING, CLIVE BROOK, CONRAD NAGEL.

Nadprogram: Najnowsze zdjęcia z Olimpiady oraz Pogrzeb Małżonki Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

# Dziś por. Żwirko przelatuje przez Poznań

Publiczność nasza tłumnie pospiesz na lotnisko, aby powitać zwycięskiego lotnika

Triumf asa naszego lotnictwa sportowego por. Żwirki wywołał w całej Polsce olbrzymi entuzjazm. Dlatego też wiadomość o przelocie dzisiejszym naszego dzielnego lotnika przez Poznań zelektryzowała całe miasto. Zwycięzca międzynarodowego rajdu awionetek por. Żwirko przybywa do Poznania dziś, we wtorek, o godz. 11 m. 30 przed poł. na lotnisko cywilne w Ławicy (dojazd od strony ul. Bukowskiej, za Radjostacją), gdzie powita go imieniem st. m. Poznania p. prezydent Cyryl Ratajski, a następnie dyktator P. K. P., p. inżynier St. Ruciński jako prezes Aeroklubu poznańskiego oraz prezes Syndykatu Dziennikarzy Wielkopolskich p. red. Bohdan Jarochoński w imieniu prasy.

Należy się spodziewać, że na Ławicy podążą tłumy publiczności poznańskiej, która jako pierwsza w Polsce będzie mogła powitać naszego bohatera przestworzy. Celem ułatwienia komunikacji z lotniskiem dyrekcja P. K. E. uruchamia swe autobusy, które będą odchodziły z Kaponiery, począwszy od g. 10,30.

## Gratulacje i awans na kapitana

Aeroklub R. P. komunikuje: W związku ze świetnym zwycięstwem, jakie odniosła Polska w ostatnich międzynarodowych zawodach samolotów turystycznych w osobie por. pilota Franciszka Żwirki, Aeroklub R. P. otrzymał od Prezydenta R. P. depezę treści następującej: „Bardzo się cieszę ze zwycięstwa naszego lotnika i przesyłam mu serdeczne powinszowania. (—) Ignacy Mościcki, Prezydent R. P.“.

Ponadto Aeroklub R. P. oraz por. Żwirko otrzymują depeze gratulacyjne od całego szeregu organizacji i osób z kraju i zagranicy.

Po zwycięskim locie por. Żwirki i inż. Wigury dokoła Europy podsekretarza stanu w min. komunikacji inż. Czapski wysłał w imieniu ministra komunikacji i swoim na ręce zwycięskich lotników depezę gratulacyjną.

Takie same depeze wysłane zostały do Aeroklubu R. P. oraz do sekcji lotniczej studentów Politechniki warszawskiej, której członkowie są konstruktorami zwycięskiej maszyny. Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.). — Żwirko ma być awansowany na kapitana.

„Wieczór Warszawski“ podaje myśl zakupienia dla Żwirki samolotu RDW.

Zonę Żwirki w ciągu całego dnia odwiedzało mnóstwo osób i składało życzenia.

## Por. Żwirko o przebiegu rajdu i swem pochodzeniu

Berlin, 29. 8. (PAT.) Berliński korespondent P. A. T. miał dziś rozmowę ze zwycięzcą lotu dokoła Europy, por. Żwirką, który m. in. powiedział: Jestem bardzo uradowany, że mogłem zdobyć dla Polski pierwsze miejsce w tegorocznych zawodach. Ze szczególnym uznaniem wyrazić się muszę o organizacji zawodów na całej trasie a zwłaszcza w Berlinie, gdzie przeprowadzone były, jak wiadomo, bardzo skomplikowane próby techniczne. Kontrola tych prób spoczywała w rękach przedstawicieli aeroklubu niemieckiego i była przeprowadzona wzo-

## Prasa niemiecka o zwycięstwie por. Żwirki

Berlin, 29. 8. (PAT.) W całej prasie niemieckiej zwycięstwo Żwirki odbiło się silnym echem, wywołując liczne komentarze na temat sprawności i pewności jego lotu.

Aby umożliwić udział w tej uroczystości jaknajszerszym warstwowi publiczności, „Radio Poznańskie“ będzie transmitowało cały przebieg powitania, przychem speakerem będzie p. red. Jerzy Herniczek. Transmisja rozpocznie się o godz. 11.30 i trwać będzie godzinę. (kl.)

Dziś, we wtorek, o godz. 11.30 przybędą na lotnisko cywilne w Poznaniu asy naszego lotnictwa ze zwycięzcą por. Żwirką na czele.

Wobec powyższego zwracam się z gorącym apelem do publiczności m. Poznania, aby licznym przybyciem do portu lotniczego zechciała uczcić naszego zwycięzcę, który wslawił imię polskie wobec całego świata.

Inż. St. Ruciński, dyrektor Kolei Państwowych prezes Aeroklubu Poznańskiego.

W powitaniu por. Żwirki weźmie również udział delegacja 3 p. lotn. z Ławicy.

Z Poznania por. Żwirko udaje się po godzinnym postoju w dalszą drogę do Warszawy.

który, począwszy od chwili startu, całą swoją uwagę skupił na ostatecznym celu, pamiętając o tem, aby nic nie utracić z punktów, uzyskanych w próbach technicznych. Z aparatu swego wydobyl tylko tyle, ile było konieczne i ile tylko aparat mógł wytrzymać. Wyczynu jego nie wolno ani kwestjonować ani interpretować. Walczył on jak gentleman-sportowiec i przeżył całe zawody bezagannnie, to też gratulujemy mu szczerze i chętnie.

„Deutsche Allgm. Ztg.“ stwierdza: Wolni jesteśmy od małosłkowych szowinistycznych względów i gratulujemy polskiemu lotnikowi Żwirko jego zwycięstwa oraz towarzyszącemu mu konstruktorowi aparatu. Moralnym zwycięzcą — dodaje dalej dziennik — są jednak Niemcy, ich znakomici piloci i genialni konstruktorzy maszyn i aparatów.

„Boersen Courier“ przyznaje, że Żwirko zasłużył na zwycięstwo, zarzuca mu jednak, że nie było w jego locie brawury i że zawsze okazał umiar, czyniąc w ten sposób zadość warunkom zawodów. Nie szybkość bowiem — oświadcza pismo — lecz pewność, budząca zaufanie, była wymogiem zawodów. To właśnie zaufanie zdobył sobie aparat, zbudowany w sekcji lotniczej studentów politechniki warszawskiej. Żadna inna maszyna nie potrafiła tak twardo lądować jak polska, nie narażając się na uszkodzenie podwozia.

## KALENDARZYK

Wtorek, 30 sierpnia 1932.  
Słońce: wschód 5,00 — zachód 18,48 — długość dnia 13 godzin 50 min.  
Księżyc: wschód 1,15 — zachód 18,10 — przed nowiem.  
Kal. rzk.: Feliks M. — jutro Rajmund.  
Kal. słow.: Szczęsny Św. — jutro Świętoślaw.

## Zebrań

Jutro o 19.30 Z. Z. P. Filja Rob. Prac. w Handlu i Przemysle, u p. Gaworskiego, Nowy Rynek 4;  
o 20 Narodowa Organizacja Kobiet (Jezyce), u p. Tomikowskiego, ulica Szamarskiego 18.

## Pogrzeby

Dziś: Sp. Lucjana Wojciechowskiego o godz. 9,30 po nabożeństwie w kaplicy Przemienienia Pańskiego, plac Bernardyński.

Pogotowie Lekarzkie Zw. Lekarzy Zach. Polski (tel. 55-55), ul. Pocztowa 30, udziela pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach we dnie i w nocy.

Muzeum Wielkopolskie, Al. Marcinkowskiego 9, otwarte codziennie z wyjątkiem poniedziałków od godz. 10—16; w soboty, niedziele i święta od godz. 10 do 14.

## TEATRY:

Teatr Polski: Dziś — „Triumf medycyny“  
Teatr Nowy: Dziś — „Gorączka naity“





Gmach sądowy w Gdyni, w którym rozpoczął się wczoraj proces przeciwko 13 członkom Obozu Wielkiej Polski.

## TEATRY

### Z Teatru Polskiego

Dziś po raz ostatni świetna i nadzwyczajnie przez publiczność przyjmowana komedia J. Romaina „Triumf medycyny”. Komedia ta zupełnie schodzi z afisza, ustępując występom Ireny Solskiej.

### Premjera „Nowej umowy małżeńskiej”

We środę, 31 bm., na repertuar Teatru Polskiego wchodzi przebijająca komedia G. B. Shawa „Nowa umowa małżeńska”. Ten wielki kpiarz współczesnej Anglii poddaje ostrej satyrze problem rozwodów i nowych reform małżeńskich, smagając wszelkie nowatorstwa w tej dziedzinie. Premjerę uświetni gościnnie występ znakomitej artystki, Ireny Solskiej.

### Z Teatru Nowego

Dziś oraz jutro ostatnie dwa przedstawienia głośnej komedji amerykańskiej „Gorączka nafty”, na której publiczność bawi się wymiennie, zaśmiewając się do łez z przezabawnej historii młodego fantasty, dążącego do zdobycia milionów.

„Mąż naszej panienci” — oto tytuł świetnej komedji polskiej, której premjera odbędzie się we czwartek, dnia 1 września.

Dowcipnie ujęty problem, zmiany pojęć obyczajowych dzisiejszej młodzieży i przepyszne, żywcem podpatrzone typy bliskiego wszystkim sro-

dowiska, czynią tę komedję polską jednym z najsympatyczniejszych zjawisk repertuarowych.

### Z Teatru Letniego

Wczorajsze przedstawienie z powodu niepogody nie odbyło się. Ostatnie pożegnalne przedstawienie znakomitej krotchwili p. t. „Ułani księcia Józefa”, entuzjastycznie przyjmowanej przez liczną zebraną publiczność, odbędzie się nieodwołalnie we czwartek, dnia 1 września rb. o godz. 8 wieczno-

rem. — Bilety zakupione wcześniej tracą ważność z dniem 2 września br.

## SPORT

### Hokej na lodzie

Walne zebranie PZHL odbyte w niedzielę w Warszawie wybrało nowy zarząd: w następującym składzie: prezes — Jaroszyński, wiceprezisi — Olchowicz i Gordziałkowski, sekretarz — Pasterki, skarbnik — dr. Matuszewski, kapitan sportowy — Adamowski.

### Pięściarstwo

„Goplanja” — „Pepege” Grudziądz 11:3. Zawody powyższe odbyły się w sobotę w Inowrocławiu przynosząc w poszczególnych spotkaniach następujące wyniki: w wadze papierowej Gostek (Pepege) uzyskuje jedyne zwycięstwo punktowe nad Ładą (Gopl.); w muzej Rogowski (Gopl.) bije na punkty Krzemińskiego (Pepege), który stale wchodzi w chinche i unika walki; w kocięcej przypadają „Goplanji” punkty walkowerem z powodu znacznej nadwagi (3½ kilo) Kozłowski (Pepege), który w walce towarzyskiej zwycięża Cegielskiego (Gopl.) przez t. k. o. w II r.; w piórkowej dobrze dysponowany Walkowski (Gopl.) wygrywa na punkty z unikającym walki Storkiem (Pepege); w lekkiej Lelewski (Gopl.) zmusił do poddania się Witkowskiego (Pepege) w II rundzie. Była to najładniejsza walka dnia i pierwszy występ Lelewskiego w wadze lekkiej; w wadze półśredniej Lewandowski (Gopl.) wygrywa z Piotrowskim (Pepege) przez t. k. o. w I rundzie. W wadze średniej Józkwiał (Gopl.) remisuje z wicemistrzem Polski

Wernerem, przyczem obaj walczą bardzo nieczysto i otrzymują ostrzeżenie. Pod koniec III rundy Werner był groggy. Publiczności mało. (jol).

## KRONIKA FILMOWA

Kino „Renaissance” wyświetla film p. tyt. „Starek przemysłowców”, który przed kilku miesiącami oglądaliśmy na ekranie tego samego kina. Jest to bezpretensjonalna kryminalno-detektywna historia, jakich Carlo Aldini (kreujący rolę główną) produkuje dużo. Tego rodzaju filmy ogromnie lubi młodzież, której na widowni pełno. Program uzupełnia komedjka z Harry Lloyd'em. Program ten wkrótce ustąpi oryginalnemu dramatu greckiemu, rozgrywającemu się w antycznej Grecji p. t. „Dafnis i Chloe”. (Ga.)

Kino „Aurora” wyświetla film pod tyt. „Na gorącym uczynku”, który należy zaliczyć do bardzo typowych t. zw. dramatów z dzikiego zachodu. Na czoło filmu wysuwa się Hoot Gibson, jedna z najznakomitszych gwiazd tego rodzaju filmów. Hoot doskonale jeździ konno i pokazuje wiele świetnych wyczynów akrobatyczno-hippicznych. Reżyseria filmu jest dobra. Program uzupełnia film p. t. „Góra nasi”. (Ga.)

## POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE BO ONE KARMIA WSZYSTKICH GŁODNYCH!

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu.

## Notowania dewiz z dnia 29 sierpnia 1932

(Obsługa radiotelegraficzna P. A. T-icznej)

Dewizy	Stopy dyskont	Parytet w złocie	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Poznań	7 1/2	—	100 zł	—	57,52	47,10	31,—	—	—	377,75	57,60	79,31
Warszawa	7 1/2	—	100 zł	—	—	47,10	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	4	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,97	—	—	—	661,50	—	—
Berlin	5	212,34	100 R. M.	212,15	—	—	14,58	23,78	—	804,62	122,525	168,80
Belgia	3 1/2	123,94	100 belg.	—	71,30	58,41	24,995	13,87	354,—	—	71,60	98,45
Bukareszt	7	172,—	100 l.	5,32	—	2,518	595,—	—	15,15	20,10	3,05	—
Budapeszt	5	155,90	100 pengó	—	—	—	27,75	—	—	587,50	—	124,29
Holandja	2 1/2	358,31	100 gld. hol.	358,90	206,65	169,73	8,61	40,23	1026,50	—	207,70	285,80
Kopenhaga	5	238,88	100 k. d.	—	—	77,27	19,62	17,60	—	—	95,20	128,25
Londyn	2	43,38	1 funt szterl.	30,87	17,80	14,58	—	3,46	88,47	116,80	17,88	24,55
Nowy York	2 1/2	8,91,41	1 dolar	8,924	513,24	4,209	346,62	—	25,5175	33,75	515,87	709,20
Paryż	2 1/2	172,—	100 fr. franc.	34,98	20,1325	16,50	88,40	3,92	—	132,35	20,23	27,77
Praga	5	180,62	100 k. cz.	26,385	15,18	12,465	117,25	—	75,40	—	15,25	20,97
Rzym	5	172,—	100 l.	45,74	—	21,59	67,65	5,12	130,65	173,20	26,42	37,—
Szwajcaria	2	172,—	100 fr. szwajc.	173,10	99,45	81,65	17,89	19,38	495,—	654,37	—	137,75
Sztokholm	4	238,88	100 k. szw.	—	—	74,73	19,46	17,80	453,50	—	91,75	124,25
Wiedeń	6	125,43	100 szyling.	—	—	51,95	29,75	—	—	474,25	—	—



Dziś o godz. 12,45 w południe zasnął w Bogu, po dłuższej chorobie, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., w 74 roku życia, a 50 roku kapłaństwa, ś. p.

# Ks. Ludwik Rogacki

prepozyt kapituły chełmińskiej, protonotarjusz apostolski

Duszę śp. Zmarłego polecamy gorąco pobożnym modłom kapłanów i wiernych. Pelplin, dnia 29 sierpnia 1932 r.

## Kapituła Katedralna Diecezji Chełmińskiej

Przeniesienie zwłok do Katedry odbędzie się w czwartek, dnia 1 września o godz. 18. Egzekwje rozpoczną się nazajutrz o godz. 9,30

np 5035

## 6 kl. SZKOŁA PRZYGOTOWAWCZA

im. Marji Brownsford — nowy rok szkolny zaczyna:

Ogrodowa 12 Mazowiecka 61 — Solaos

2-go września 1-go września

Kl. III-V zbierają się w Szkole o godz. 9,30. Kl. I o godz. 11. — Wpisy od 4-5 codzień

Osobny oddział dla repentów! Uprasza się zwiadać ubikacje szkolne! Przepisowe mundurki można nabyć względnie obejrzeć w firmie Świącicki — ulica Nowa

Janina Kusztelanówna

Ogrodowa 12, m. 3/4

zp 15 688

## PRZETARG PRZYMUSOWY

We wtorek, dnia 30 b. m. o godzinie 10 przy Alejach Marcinkowskiego 17a sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

szafę z lustrem, stół składowy, szafę regalową i stół.

Pietruszewski, komornik sądowy, Poznań, Plac Wolności 9

## Krematorium

Urządzenie do spalania padlin dla rzeźni poszukuje się. Oferty z podaniem ceny i opisem uprasza się kierować do Bydgoszczy skrzynka poczt. nr. 155. dw 985

## 1 SPRZEDAŻE

### Na jesień i zimę materiały

meskie damskie oraz wojskowe w najprzedniejszych gatunkach i najnowszych deseniach nie ustępujących wyrobom angielskim, po cenach ściśle fabrycznych poleca od przeszło stu lat istniejąca fabryka sukna Karol Jankowski i Syn, Bielsko, oddział w Poznaniu Plac Wolności 2, I. piętro. zdp 93 069

### Parcele

1 000 m<sup>2</sup> sprzedam bardzo korzystnie przy ul. Bukowskiej. Oferty Kurjer Poznański zdw 92 735

### Jadalnię

nowa, debowa z powodu braku miejsca sprzedam. Szamarzewskiego 32, mieszk. 1. zdw 92 854

## 11 POKOJE UMEBL.

### Gimnazjastki

akademicki dwie utrzymania przyje. Ogrodowa 4, II. prawo. np 5033

### Pokój

umeblowany osobie inteligentnej, uczniom gimnazjum utrzymaniem. Strzelecka 25 mieszkanie 4. zdpw 93 009

## 22 ROZMAITE

### Zioła lecznicze

według przepisów sławnych lekarzy przeciw chorobom żołądka, kiszki, płuc, nerwów, wstrząs, nerek, pecherza, hemoroidom, udławom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi, etc. Zadzacie bezpłatnej broszury pocztowej!!!! Adres: Lieszka — Apteka Pp 11 185/6-62.66/9

### Pracownia kuśnierska

Marijana Pławińskiego, ul. Cicha 13. Najnowsze fasony. Wykonanie pierwszorzędne i tanio. Pp 3 907-56.306

## 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

### Skromna

lat 23, znająca szycie, poszukuje posady do dzieci od zaraz lub później. Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 725

### Kasjerka

kaucja 2 000, szuka posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdw 92 608

### Ekspedjentka

z branży cukierniczej poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 569

### Dziewczyna

uczciwa (dobre świadectwa), poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 826

### Gospodyni

kucharka, starsza, samodzielna poszukuje posady od 1. 9. Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 502

### Szukam

pracy do ręki u krawcowej lub krawca. Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 504

### Gospodyni

szuka posady. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdw 92 513

### Pracznia

szuka prania. Kokotkiewicz, Polwiejska 30. zdw 92 530

### Panienska

sierota, krytycznym położeniu, poszukuje jakiegokolwiek pracy — Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdw 92 809

## 28 WOLNE MIEJSCA

### Panienska

z wyższym wykształceniem (wychowanka klasztoru) do 3 dziewczynek od lat 7-11 potrzebna od kwietnia. Zgłoszenia z odpisem świadectw, życiorysem i fotografią do Kurjera Poznańskiego zdw 92 561

## Przedpłata

na wrześniu 1932 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dodatku „Ilustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe” w Poznaniu w kwiecień, z 4 00 w agencjach w mieście z 4,50, z odnośnym do domu w Poznaniu z 4,70, z odnośnym przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z 4,94 kwartalnie z 14,82 pod opaską miesięcznie w Polsce z 9,00, w innych krajach z 11,00. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą przeszkód w składzie stralków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiały poświęcone danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

## Ogłoszenia

na stronie 6-lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami potocznych: 200 gr. od 1-lamowego milim. na porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża: do wydania wieczornego drobne do godz. 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz. 10: większe dłuższe według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówek): słowo nagłówek (tytuł) 25 gr., każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia powstaje w skutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.